
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020052000049

49

Nº 95, quarta-feira, 20 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SÃO VICENTE
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 19/2019 publicado no D.O. de 16/01/2020 , Seção 3,
Pág. 50. Onde se lê: Vigência: 09/12/2019 a 09/12/2020 Leia-se : Vigência: 09/12/2019 a
09/06/2020

(SICON - 19/05/2020) 158335-26414-2020NE111111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL
CAMPUS AQUIDAUANA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 158448

Nº Processo: 23347024362201999 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente
da Agricultura Familiar destinados ao fornecimento de alimentação escolar no âmbito do
IFMS Campus Aquidauana. Total de Itens Licitados: 00011. Fundamento Legal: Art. 17º da
Lei nº 12.512 de 14/10/2011.. Justificativa: Dispensa de procedimento licitatório com base
no art. 17 da Lei nº 12.512/2011. Declaração de Dispensa em 18/05/2020. SUZY TAKAYA .
Tecnóloga em Gestão Pública. Ratificação em 18/05/2020. HILDA RIBEIRO ROME R O.
Ordenadora de Despesas. Valor Global: R$ 55.136,00. CNPJ CONTRATADA :
07.530.947/0001-53 COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DA REGIAO DO PULADOR DE
ANASTACIO MS-COPRAN.

(SIDEC - 19/05/2020) 158448-26415-2020NE800005
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO DE MATERIAIS

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA 01/2020

Processo: 23347.024362.2019-99
O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul -

Campus Aquidauana torna público o resultado da Chamada Pública nº 01/2020, cujo
objeto é a aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e demais
beneficiários que se enquadrem nas disposições da Lei n° 11.326, de 2006, por meio da
modalidade Compra Institucional, do Programa de Aquisição de Alimentos (PAA) destinados
ao fornecimento de alimentação escolar no âmbito do IFMS-Campus Aquidauana,
declarando vencedora do certame a COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DA REGI ÃO
DO PULADOR DE ANASTÁCIO - MS, CNPJ 07.530.947/0001-53, para os itens 1, 2, 3, 4, 5, 6,
7, 8, 9, 10 e 11 com valor de R$ 55.136,00.

HILDA RIBEIRO ROMERO
Diretora-Geral

CAMPUS NOVA ANDRADINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158452

Número da Concessão: 1/2018.
Nº Processo: 23347003576201841. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 21964613000119. Contratado : MARIA JOSE
DOS S FREITAS -.Objeto: Concessão onerosa de espaço físico com vista à exploração
comercial de serviços de restaurante acadêmico, com fornecimento de materiais e mão de
obra para atendimento aos estudantes e comunidade em geral do IFMS campus Nova
Andradina. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 Lei nº 8.880/1994, Lei nº 9.069/1995.
Vigência: 30/04/2020 a 30/04/2021. Valor Total: R$333.920,00. Fonte: 100000000 -
2020NE800046. Data de Assinatura: 27/03/2020.

(SICON - 19/05/2020) 158452-26415-2020NE800999
CAMPUS NAVIRAÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 155849

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23347006486202026.
DISPENSA Nº 14/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 18717282000108. Contratado : SEGURANCA
ELETRONICA NAVIRAI LTDA-.Objeto: Prorrogar prazo de vigência do contrato.Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Data de Assinatura: 19/05/2020.

(SICON - 19/05/2020) 155849-26415-2020NE800024

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS CONGONHAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158514

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23210000358201981.
DISPENSA Nº 8/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00373544000107. Contratado : ARTE FLORES
COMERCIO & -ORNAMENTACOES LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato
02/2019/COR. Fundamento Legal: Art. 57 da Lei nº 8.666/93,com suas alterações
posteriores e demais normas aplicáveis à matéria. Vigência: 23/05/2020 a 22/05/2021.
Data de Assinatura: 17/05/2020.

(SICON - 19/05/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158514

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23210.001353/2019.
PREGÃO SISPP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03925139000134. Contratado :
MP TERCEIRIZACAO E SERVICOS LTDA -.Objeto: Reequilíbrio econômico
financeiro do Cotrato 03/2019/COR, em decorrência da extinção da
Contribuição Social de 10% sobre o FGTS a partir de 01/01/2020.O valor atual
do Contrato passará de R$ 1.384.810,44 para R$ 1.379.043,00. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93, Lei Complementar 110/2001, Lei 13.932/2019, com
alterações posteriores de demais normas aplicáveis à matéria.Data de
Assinatura: 05/05/2020.

(SICON - 19/05/2020)

CAMPUS IBIRITÉ
EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 02/2020. Processo SEI 23825.000283/2020-43. Edital de Processo Seletivo
Simplificado nº 09/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS IBIRITÉ. CNPJ 10.626.896/0019-00. Contratada:
Juliana Machado Anastácio Souza, CPF nº 062.601.996-60. Objeto: Rescisão do Contrato nº
02/2020 por Iniciativa da Contratada, sem direito a indenização, a partir de 06/05/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinaturas: Oiti
José de Paula - Diretor Geral - Contratante. Juliana Machado Anastácio Souza - Professora
Substituta - Contratada. Data da assinatura: 15/05/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ARINOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158438

Número do Contrato: 18/2017.
Nº Processo: 23392010528201782.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13892384000146. Contratado : GESTSERVI - GESTAO E
TERCEIRIZACAODE MAO-DE-OBRA - EIR. Objeto: Repactuação dos valores conforme CCT
nº224/2020-FETHEMG e reequilibrio econômico financeiro atendendo a Lei nº13.932/2019.
Fundamento Legal: Art. nº65 da Lei nº8.666/93 .Valor Total: R$9.204,92. Fonte:
8100000000 - 2020NE800005. Data de Assinatura: 15/05/2020.

(SICON - 19/05/2020) 158438-26410-2020NE800013

CAMPUS TEÓFILO OTONI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 155854

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23791000007201714.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
02/2017,referente a serviços de distribuição de publicidade entre o IFNMG-Campus Teófilo
Otoni e a EBC, por mais 12 meses. Fundamento Legal: Art. 57, inc. II, da Lei 8666/93.
Vigência: 18/05/2020 a 17/05/2021. Valor Total: R$20.000,00. Fonte: 8100000000 -
2020NE800009. Data de Assinatura: 07/05/2020.

(SICON - 19/05/2020) 155854-26410-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS CAMPINA GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020 - UASG 158281

Nº Processo: 23325002098202024. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para
Execução dos Serviços de Adaptação de Espaços Físicos Para Implantação dos Laboratórios
de Química, Edificações e Mineração. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 20/05/2020 das
08h00 às 11h30 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Tranquilino Coelho Lemos,
671jardim Dinamerica, Dinamérica - Campina Grande/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158281-2-00001-2020. Entrega das Propostas:
04/06/2020 às 10h00. Endereço: Rua Tranquilino Coelho Lemos, 671jardim Dinamerica,
Dinamérica - Campina Grande/PB.

JACINTO FAUSTINO AMERICO
Presidente da Cel

(SIASGnet - 19/05/2020) 158281-26417-2020NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2020 - UASG 158009

Nº Processo: 23411019098201951. Objeto: Serviços de Transportes de Passageiros, por
intermédio e agenciamento de serviços via aplicativo customizável web e mobile, similar ao
modelo do Ministério da Economia - Central de Compras denominado TAXI GOV. Total de
Itens Licitados: 7. Edital: 20/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
R. Voluntários da Pátria, 475 - Centro, - Curitiba/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158009-5-00015-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 20/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/06/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LUIZ HENRIQUE BELINA
Administrador

(SIASGnet - 19/05/2020) 158009-26432-2019NE800007

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23411.005876/2020-68. ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio Nº 05/2020-CE.
PARTES: Instituto Federal do Paraná - IFPR e Universidade Tecnológica Federal do Paraná
- UTFPR. OBJETO: Propiciar em conformidade com a lei n°. 11.788/2008 e a resolução nº.
36/2019, campo de estágio para o desenvolvimento de atividades no âmbito do trabalho,
que visa à preparação para o trabalho produtivo do estudante por meio de aprimoramento
técnico-científico em sua formação e maior proximidade com as condições reais de
trabalho por intermédio de práticas afins com a natureza e especificidade de cada curso.
VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos a partir da data de publicação do extrato no DOU. DATA DA
ASSINATURA: 14/05/2020. ASSINA PELO IFPR: Odacir Antonio Zanatta - Reitor. ASSINA PELA
UTFPR: Ivan Carlos Vicentin - Diretor de Relações Empresariais e Comunitárias.

CAMPUS CASCAVEL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 154673

Nº Processo: 23411021458201984.
PREGÃO SRP Nº 41/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03619767000515. Contratado : TORINO INFOR M AT I C A
LTDA.. -.Objeto: Aquisição de monitores para os Campi Cascavel e Quedas do Iguaçu do
IFPR. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 07/01/2020 a 06/01/2021. Valor Total:
R$32.844,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800682 Fonte: 8100000000 - 2019NE800683.
Data de Assinatura: 07/01/2020.

(SICON - 19/05/2020)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Gabriel
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-20T00:52:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




